1、2014 年 4 月 28 日，上海科特高分子材料有限公司整体变更为上海科特新材料股份有限公司。公司

于 2014 年 5 月 5 日召开的第四届董事会第九次会议审议通过了《关于间接控股子公司拟申请在全国中小

企业股份转让系统挂牌的议案》，同意上海科特申请在全国中小企业股份转让系统挂牌。2014 年 12 月 9 日，

上海科特正式在新三板挂牌，证券代码：831474；证券简称：科特新材。

2、2014 年 6 月 3 日，公司出资人民币 2,000 万元参与设立了深圳市鹏鼎创盈金融信息服务股份有限

公司（以下简称“鹏鼎创盈”），占鹏鼎创盈当时总股份的 13.33%。因鹏鼎创盈成立后吸纳了众多投资方

加入，故公司持有其股份比例有所下降。截至 2014 年 12 月 31 日，公司持有鹏鼎创盈股份占其总股份的

3.7895%。

3、2014 年 6 月 25 日，公司第四届董事会第十二次会议审议通过了《关于设立全资子公司的议案》，

深圳市沃尔核材股份有限公司 2014 年年度报告全文

54

同意公司以自有资金在深圳前海深港现代服务业合作区投资设立全资子公司深圳沃尔核材科技服务有限

公司，注册资本为人民币 1000 万元。前海沃尔已于 2014 年 7 月 15 日完成工商登记并取得营业执照。

4、2014 年 7 月 3 日，公司第四届董事会第十三次会议审议通过了《关于向全资子公司青岛沃尔新源

风力发电有限公司进行增资的议案》，同意以人民币 4,000 万元用于增加青岛风电的注册资本。2014 年 12

月 5 日，青岛风电完成上述增资事项的工商变更。本次增资完成后，青岛风电注册资本由人民币 1,000 万

元增至人民币 5,000 万元。

十六、公司发行公司债券的情况

√ 适用 □ 不适用

公司于 2014 年 3月 12 日召开的第四届董事会第六次会议和于 2014 年 4月 9日召开的 2014 年第一次

临时股东大会审议通过了《关于发行公司债券的议案》，同意公司发行总额不超过人民币 4 亿元（含 4 亿

元）的公司债券。2014 年 12 月 18 日，公司收到了中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市沃尔核材股

份有限公司公开发行公司债券的批复》，核准公司向社会公开发行面值不超过 35,000 万元的公司债券。

公司债相关事项详见《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）相关

公告。

深圳市沃尔核材股份有限公司 2014 年年度报告全文

55

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
224,172,320 39.28%   -1,998,296 222,174,024 39.02%

3、其他内资持股 224,172,320 39.28%   -1,998,296 222,174,024 39.02%

   境内自然

人持股
224,172,320 39.28%   -1,998,296 222,174,024 39.02%

二、无限售条件

股份
346,504,627 60.72%   752,246 347,256,873 60.98%

1、人民币普通股 346,504,627 60.72%   752,246 347,256,873 60.98%

三、股份总数 570,676,947 100.00%   -1,246,050 569,430,897 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   1、2014年6月27日，公司完成了对不符合条件的限制性股票共计1,246,050股的注销，经注销后，公司

总股本由570,676,947股减至569,430,897股。

   2、报告期内无限售条件股份增加752,246股，主要为公司离任董事康树峰先生离职满半年部分股份解

锁所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   2014年3月12日，公司分别召开了第四届董事会第六次会议和第四届监事会第五次会议，审议通过了

《关于第二次回购注销部分已不符合激励条件的原激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》、《关

于回购注销第三期未达到解锁条件的限制性股票的议案》，同意回购注销公司限制性股票激励对象王建伟、

胡西林、何明、齐志全、吴刚、田立、廖德生、张丽、张力、徐明、张萌芽、顾霞、陈锦龙、钟鸣、雷丹、

吴燕敏、康春共17人持有的尚未解锁的全部限制性股票共计193,050股；同意公司回购注销第三期未达解

锁条件的限制性股票共计1,053,000股, 回购价格为3.818元/股。本次回购注销限制性股票共计1,246,050

深圳市沃尔核材股份有限公司 2014 年年度报告全文

56

股。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

[…]

914,570.31   914,570.31

环保阻燃电线的

升级
 1,958,020.68  1,958,020.68

电容型绝缘母线

系统
 464,923.46  464,923.46

抽出式空气绝缘

环网柜工艺
 545,475.31  545,475.31

合计  51,465,759.40  24,248,816.96 22,093,760.05  5,123,182.39

其他说明

27、商誉

（1）商誉账面原值

单位： 元

被投资单位名

称或形成商誉

的事项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额 企业合并形成

的
其他 处置 其他

非同一控制下

企业合并-上

海蓝特新材料

有限公司

1,654,592.38   1,654,592.38

非同一控制下 7,406,503.04   7,406,503.04

深圳市沃尔核材股份有限公司 2014 年年度报告全文

151

企业合并-上

海神沃电子有

限公司

合计 9,061,095.42   9,061,095.42

（2）商誉减值准备

单位： 元

被投资单位名

称或形成商誉

的事项

期初余额

本期增加 本期减少

期末余额
计提 其他 处置 其他

说明商誉减值测试过程、参数及商誉减值损失的确认方法：

其他说明

（1）商誉的形成

①本公司合并上海蓝特新材料有限公司形成的商誉

本公司于2008年收购上海蓝特新材料有限公司，通过上海蓝特新材料有限公司完成对上海科特新材料股

份有限公司的收购，并对其实施控制。

上海蓝特新材料有限公司收购上海科特新材料股份有限公司股权形成的商誉，以及本公司收购上海蓝特

新材料有限公司股权形成的商誉，均是以被收购方于收购日的可辨认净资产的公允价值按收购股权比例计

算的份额与收购方支付的收购对价之间的差异，于编制合并财务报表时列示为商誉。

②上海科特新材料股份有限公司合并上海神沃电子有限公司形成的商誉

上海科特新材料股份有限公司于2011年12月对上海神沃电子有限公司100%股权进行收购，上海神沃电子

有限公司于收购日经审计的可辨认净资产与收购支付总对价之间的差异，于上海科特新材料股份有限公司

编制合并财务报表时列示为商誉。

③本公司于期末对包含商誉的相关资产组或者资产组组合进行减值测试，比较这些相关资产组或者资产

组组合的账面价值(包括所分摊的商誉的账面价值部分)与其可收回金额，相关资产组或者资产组组合的可

收回金额不存在低于其账面价值的情形，因此无需计提商誉减值准备。

28、长期待摊费用

单位： 元

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 期末余额

装修费 3,465,257.06 4,579,216.70 2,119,962.28  5,924,511.48

财产保险费 578,232.30 6,238,096.50 6,326,084.74  490,244.06

其他 1,259,084.43 2,032,842.02 1,340,633.82  1,951,292.63

合计 5,302,573.79 12,850,155.22 9,786,680.84  8,366,048.17

其他说明

深圳市沃尔核材股份有限公司 2014 年年度报告全文

152

29、递延所得税资产/递延所得税负债

（1）未经抵销的递延所得税资产

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 48,825,815.31 9,512,132.70 39,284,832.11 7,455,464.92

内部交易未实现利

润
4,500,751.58 675,112.74 2,039,241.23 305,886.18

可抵扣亏损 2,575,850.33 386,377.54 2,582,892.73 509,857.61

递延收益 15,002,040.66 3,750,510.17 2,750,000.00 687,500.00

合计 70,904,457.88 14,324,133.15 46,656,966.07 8,958,708.71

（2）未经抵销的递延所得税负债

单位： 元

项目
期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

可供出售金融资产

公允价值变动
30,564,600.00 4,584,690.00

合计 30,564,600.00 4,584,690.00

（3）以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债

单位： 元

项目
递延所得税资产和

负债期末互抵金额

抵销后递延所得税

资产或负债期末余

额

递延所得税资产和

负债期初互抵金额

抵销后递延所得税

资产或负债期初余

额

递延所得税资产  14,324,133.15  8,958,708.71

递延所得税负债  4,584,690.00

（4）未确认递延所得税资产明细

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

可抵扣亏损 153,863,240.50 141,506,988.88

合计 153,863,240.50 141,506,988.88

（5）未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位： 元

年份 期末金额 期初金额 备注

深圳市沃尔核材股份有限公司 2014 年年度报告全文

153

2015 年 6,763,555.30 8,071,396.98

2016 年 65,839,438.08 71,937,154.86

2017 年 41,533,638.66 39,333,123.92

2018 年 22,547,691.11 22,165,313.12

2019 年 17,178,917.35

合计 153,863,240.50 141,506,988.88 --

其他说明：

30、其他非流动资产

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

预付设备款 16,336,643.91 6,248,412.21

合计 16,336,643.91 6,248,412.21

其他说明：

31、短期借款

（1）短期借款分类

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

质押借款 169,243,246.40 5,031,321.81

保证借款 4,877,185.05

信用借款 623,000,000.00 263,412,601.47

合计 797,120,431.45 268,443,923.28

短期借款分类的说明：

（2）已逾期未偿还的短期借款情况

本期末已逾期未偿还的短期借款总额为 0.00 元，其中重要的已逾期未偿还的短期借款情况如下：

单位： 元

借款单位 期末余额 借款利率 逾期时间 逾期利率

其他说明：

截止2014年12月31日，不存在已到期未偿还的短期借款情况

32、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

深圳市沃尔核材股份有限公司 2014 年年度报告全文

154

33、衍生金融负债

□ 适用 √ 不适用

34、应付票据

单位： 元

种类 期末余额 期初余额

银行承兑汇票  9,850,000.00

合计  9,850,000.00

本期末已到期未支付的应付票据总额为 0.00 元。

35、应付账款

（1）应付账款列示

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

1 年以内 196,179,717.85 201,569,101.51

1 至 2 年 636,474.22 2,511,852.00

2 至 3 年 2,188,282.76 254,350.15

3 年以上 262,705.21 143,300.27

合计 199,267,180.04 204,478,603.93

（2）账龄超过 1 年的重要应付账款